
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 225 TAHUN 2016 

TENTANG 

PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KELAUTAN DAN PERTANIAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 
tentang Retribusi Daerah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2015, telah ditetapkan tarif 
retribusi pelayanan kelautan dan pertanian; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 145 ayat (2) Peraturan Daerah 
Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah, dengan 
memperhatikan indeks harga dan perkembangan perekonorriian, 
tarif retribusi sebagaimana dimaksud dalam huruf a • perlu 
dilakukan penyesuaian; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Gubemur tentang 
Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan Kelautan dan Pertanian; 

Mengingat 	1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota Negara 
Kesatuan Republik Indonesia; 	• 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah; 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan; 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun• 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 



2 

6. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2007 tentang Pokok-pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

7. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 1 
Tahun 2015; 

8. Peraturan Gubernur Nomor 109 Tahun 2013 tentang Tata Cara 
Pelaksanaan Pemungutan Retribusi Daerah; 

9. Peraturan Gubernur Nomor 142 Tahun 2013 tentang Sistem dan 
Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Gubernur Nomor 161 Tahun 2014; 

10. Peraturan Gubernur Nomor 11 Tahun 2014 tentang Tata Cara 
Penerimaan Pembayaran Retribusi Daerah Dengan Sistem 
Elektronik Retribusi sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Gubernur Nomor 150 Tahun 2015; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI 
PELAYANAN KELAUTAN DAN PERTANIAN. 

Pasal 1 
Penyesuaian tarif retribusi pelayanan kelautan dan pertanian 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Gubernur ini. 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 27 Oktober 2016 
GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 

IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

BASUKI T. PURNAMA 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 1 November 2016 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2016 NOMOR 61039 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

YAYAN YUHANAH 
NIP 196508241994032003 



Lampiran : Peraturan Gubernur Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta 

Nomor 	225 TAHUN 2016 
Tanggal 	27 Oktober 2016 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KELAUTAN DAN PERTANIAN 

a.  Pemeriksaan Kesehatan ternak potong/unggas di Rumah Potong Hewan: 
 	1. sapi, kerbau, kuda Rp10.000/ekor 
 	2. babi Rp10.000/ ekor 
	 3. babi adat Rp2.500/ekor 
	 4. kambing, domba dan hewan kecil lainnya Rp2.000/ekor 
	 5. unggas Rp75/ekor 

6. pengandangan/pemeriksaan babi 
b.  Pemeriksaan Laboratorium Balai Kesehatan Hewan dan Ikan 

Rp2.500/ekor 
: 

1. Unggas/Ikan 
a) pemeriksaan patologi anatomi Rp25.000/ekor 
b) pemeriksaan parasitologi Rp20 .000/ specimen 
c) pemeriksaan bakteriologi Rp50. 000/ specimen 
d) pemeriksaan serologis Rp15 .000/ organ 
e) pemeriksaan histopatologi Rp30.000/organ 
f) pemeriksaan bioteknologi Rp250.000/organ 

2. Hewan Kecil/Besar 
a) pemeriksaan patologi anatomi Rp50.000/specimen 

 	b) pemeriksaan darah/hematologi Rp30.000/contoh/jenis 
c) pemeriksaan kimia darah Rp30.000/contoh/jenis 

 	d) pemeriksaan parasitologi Rp25.000/specimen 
e) pemeriksaan bakteriologi/mikologi Rp50.000/specimen 
f) pemeriksaan bangkai Rp30 .000/ specimen 

 	g) pemeriksaan hispatologi Rp30.000/organ 
h) pemeriksaan serologis : 

- Brucellosis Rp25.000/ specimen 
- Toxoplasma Rp75.000/ specimen 
- FAT Rabies Rp50.000/specimen 
- Elisa Rabies Rp75.000/ specimen 

c. Pemeriksaan Laboratorium Kesmavet : 
	I. FISIKO KIMIA 
 	1. Organoleptis 

a) organoleptis Rp30.000/contoh/jenis 
b) kualitas telur/egg tester Rp30.000/contoh/jenis 
c) kualitas susu/org Alt teat Lactodens Rp30.000/contoh/jenis 

 	2. Komposisi 
a) Kadar lemak (Soxhlet/Lactoscope) Rp100.000/ contoh/jenis 
b) Protein (Kjeldah/Lactoscope) Rp100.000/ contoh/jenis 
c) Laktose/Lactoscope Rp75.000/contoh/jenis 
d) Bahan Kering tanpa lemak/Lactoscope Rp75.000/ contoh/jenis 
e) Kadar Abu/Furnace Rp75.000/contoh/jenis 
f) Bahan kering (Oven) Rp55.000/contoh/jenis 
g) Kadar air (Oven) Rp55.000/contoh/jenis 
h) Karbohidrat/by different Rp55.000/contoh/jenis 
i) Karbohidrat/titrasi Rp100.000/ contoh/jenis 
j) Vitamin A/C/Titrasi Rp125.000/contoh/jenis 
k) Vitamin A/C/HPLC Rp250.000/contoh/jenis 



2 

3. Bahan tambahan/pewarna 
a) Nitrit, Nitrat (colorimetric) Rp70.000/ contoh/jenis 
b) Nitrit, Nitrat (spectroquant) Rp150.000/contoh/jenis 

4. Bahan tambahan/pengawet 
a) Natrium Benzoat, Asetat (colorimetric) Rp70.000/contoh/jenis 
b) Natrium Benzoat (spectroquant) Rp150 .000 / contoh/jenis 
c) asetat metode colorimetric Rp50.000/ contoh/jenis 
d) asetat metode spectroquant Rp75. 000/ contoh/jenis 

5. Mineral 
Ferum (Fe), Kalium (K), Natrium (Na), Kalsiurn (Ca), 
Zink (Zn)/SNI AAS 

Rp150.000/contoh/jenis 

6. Bahan kimia lainnya 
a) Metanil Yellow/colorimetric Rp75.000/contoh/jenis 
b) Rhodamin B/colorimetric Rp75.000/ contoh/jenis 
c) Chlorine/colorimetric Rp75.000/ contoh/jenis 
d) Formalin/colorimetric Rp75.000/contoh/jenis 
e) Natrium Tetraboraks/colorimetric Rp75.000/ contoh/jenis 

7. Residu Antibiotik 
a) screening antibiotik/Bioassay Rp125.000/ contoh/jenis 
b) penecciline, 	tetracycline 	aminoglicocides,• 

macrolides, chlora mphenicol, HPLC 
Rp200.000/contoh/jenis 

c) chloramphenicol, 	neomycline 	flouroq uinolone 
kanamycin SEM/Elisa Reader 

Rp125.000/ contoh/jenis 

8. Residu Pestisida Group Organoclorine : Lidan dan 
Aldrin 

Rp325.000/contoh/jenis 

9. Residu Pestisida Group Organophospor Dimeatoat 
dan Diazinon 

Rp325.000/contoh/jenis 

10. Residu Hormon : 
Trenbolone Acetat Rp375.000/contoh/jenis 

11. Residu Hormon 
DES Rp375.000/contoh/jenis 

12. Residu Logam Berat 
a) Pb, Cu, Cd, Sn, Mn (SNI/AAS) Rp150.000/ contoh/jenis 
b) Hg, As/SNI/AAS Rp150.000/ contoh/jenis 

13. Identifikasi spesies 
a) Dagin Sapi, babi, ayam (Eliza/Biokit) Rp200.000/contoh/jenis 
b) Daging sapi, babi, ayam (PCR) Rp300.000/contoh/jenis 

II. MIKROBIOLOGI DAN BIOMOLEKULER 
1. Bakteri 

a. TPC (SNI) Rp40.000/contoh/jenis 
b. caliform (SNI) Rp50.000/contoh/jenis 
c. caliform (PCR/Rapid Test) Rp300.000/contoh/jenis 
d. E. coli (SNI) Rp100.000/ contoh/jenis 
e. E. coli (PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
f. Staphylococcus aureus (SNI) Rp100 .000 / contoh/jenis 
g. Staphylococcus aureus (PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
h. Salmonella spp (SNI) Rp125.000 / contoh/jenis 
i. Salmonella (PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
j. Enterococci (SNI) Rp75.000/contoh/jenis 
k. Enterococci ( PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
1. listeria spp (SNI) Rp160.000/ contoh/ jenis 



3 

m. listeria spp (PCR/Rapid test) Rp500.000/contoh/jenis 
n. Clostridium perfringens (SNI) Rp200.000/contoh/jenis 
o. Clostridium perfringens (PCR/Rapid test) Rp300.000/ contoh/jenis 
p. Compylobacter spp (SNI) Rp200.000/ contoh/jenis 
q. Compylobacter ssp (PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
r. Bacilus antrhacis (SNI) Rp150.000/contoh/jenis 
s. Bacilus antrhacis (PCR/Rapid test) Rp250.000/ contoh/jenis 
t. Yersinia spp (SNI) Rp200.000/contoh/jenis 
u. Yersinia spp (PCR/Rapid test) Rp300.000/contoh/jenis 
v. Swab test/teknis uji 16/3*0/1/08 sesuai tarif parameter uji 

2. Parasitologi 
Ectoparasite/Microscopic Rp50.000/ contoh/jenis 

3. Jamur 
a) kapang/molds dan kamir/yeast (SNI) Rp75.000/contoh/jenis 
b) kapang/molds dan kamir/yeast (PCR/Rapid test) 

4. Sel Somatic/Breed 
Rp300.000/contoh/jenis 

Somatic cell (Breed) Rp50.000/contoh/jenis 	 III. HERKEURING 
1. Pangan Asal Hewan Impor 

a. Daging (sapi/kerbau/domba/unggas) Rp600.000/contoh/jenis 
b. Jerohan Rp600.000/ contoh/jenis 
c. Olahan (daging/susu/telur) Rp600.000/contoh/jenis 

2. Pangan Asal Hewan Local 
a) Daging (sapi/kerbau/domba/unggas) Rp500.000/contoh/jenis 
b) Jerohan Rp500.000/contoh/jenis 
c) Olahan (daging/susu/telur) Rp500.000/contoh/jenis 

d.  Pemakaian Fasilitas/Peralatan Peternakan 
1. Pemakaian Aula Taman Ternak Rp400.000/hari 
2. Pemakaian Asrama Taman Ternalt 

a. Non AC Rp100.000/ kamar/ hari 
b. AC Rp200.000/karnar/hari 

3. Pemakaian Rumah Observasi Rabies : 
a) observasi hewan penular rabies Rp50.000/ekor/5 hari 
b) pemeliharaan hewan penular rabies yang 

diadopsi 
Rp20.000/ekor/hari 

c) biaya eliminasi dan penguburan Rp200.000/ekor 
d) pemeliharaan hewan setelah observasi Rp15.000/ ekor/ hari 

4. Pemakaian Tempat Penampungan dan Pemotongan Unggas : 
a) pemakaian fasilitas penampungan Rp400.000/kandang/bln 
b) pemakaian fasilitas pemotongan Rp125/ekor 

e. Pemeriksaan Pos/Klinik Kesehatan Hewan : 
1. pemeriksaan kesehatan hewan kecil Rp30.000/ekor 
2. pemeriksaan dan pengobatan hewan kecil Rp50.000/ekor 
3. pemeriksaan kesehatan hewan besar Rp30.000/ekor 
4. pemeriksaan dan pengobatan hewan besar Rp50.000/ekor 
5. operasi kecil Rp100.000/ekor 
6. operasi besar Rp250.000/ekor 

f. Pemakaian Fasilitas/Sarana dan Prasarana Perikanan : 
1. pemakaian kios pengecer di kawasan Pangkalan Rp15.000/ m2/ bulan 

Pendaratan Ikan (PPI) 



4 

2. pemakaian kios Puj aseri di kawasan Pangkalan 
Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 

Rp15.000/ m2/ bulan 

3. pemakaian 	kios 	alat 	perikanan 	di 	kawasan 
Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke dan 
Pulau Pramuka Kepulauan Seribu 

Rp15.000/ m2/ bulan 

4. pemakaian 	kantor 	di 	kawasan 	Pangkalan 
Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 

Rp15.000/ m2/ bulan 

5. pemakaian gudang alat perikanan di kawasan 
 	Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 

Rp15.000/ m2/ bulan 

6. pemakaian Tempat Pengepakan Ikan di kawasan 
 	Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 

Rp24.000/m2/bulan 

7. pemakaian gudang garam di kawasan Pangkalan 
 	Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 

Rp15.000/m2/bulan 

8. pemakaian fasilitas tempat pengolahan Ikan di 
pengolahan Hasil Perikanan TradisionaI 	(PHPT) 

 	Muara Angke 

Rp2.000/m2/bulan 

9. pemakaian fasilitas tempat penjualan penampungan Rp12.000/m2/bulan 
10. pemakaian fasilitas lahan untuk usaha budidaya 

 	perikanan di Balai Benih Ikan (BBI) 
Rp3.000/m2/bulan 

11. pemakaian fasilitas kolam di Balai Benih Ikan (BBI) Rp1000/m2/bulan 
12. pemakaian fasilitas lahan di PPHP Cengkareng Rp15.000/ m2/ bulan 
13. pemakaian 	fasilitas 	kios 	ikan 	hias 	di 	PPHP 

 	Cengkareng 
Rp10.000/ m2/ bulan 

14. pemakaian fasilitas kios ikan hias di BBI Ciganjur Rp7.000/m2/bulan 
15. Pas Masuk/Retribusi di kawasan Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke: 

a) sepeda motor Rp2.000/hari 
b) bajaj Rp2.000/hari 
c) mobil Rp4.000/hari 
d) truk/bis Rp6.000/hari 

16. pemakaian tanah di kawasan Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke 
 	untuk : 

a) Gudang alat perikanan, pengolahan ikan bengkel, 
pabrik es, cool storage 

Rp24.000/m2/tahun 

b) SPBU, restoran dan depot es Rp24.000/m2/tahun 
c) Dock Kapal Rp12.000/ m2/ tahun 

17. pemakaian alur docking untuk perikanan di kawasan Pangkalan Pendaratan Ikan 
 	(PPI) Muara Angke: 

a) sampai dengan 10 GT Rp30.000/kapal/satu kali docking 
 	b) lebih dari 10 G sampai dengan 20 GT Rp40.000/kapal/satu kali docking 
 	c) lebih dari 20 GT sampai dengan 30 GT Rp50.000/kapal/satu kali docking 
 	d) lebih dari 30 GT sampai dengan 50 GT Rp75.000/kapal/satu kali docking 

e) lebih dari 50 GT Rp100.000/kapal/ satu kali docking 
18. Pemakaian alur docking untuk Kapal Bukan 

 	Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke: 
Perikanan di kawasan Pangkalan 

a) sampaim dengan 10 GT Rp50.000/kapal/satu kali docking 
b) lebih dari 10 G sampai dengan 20 GT Rp75.000/kapal/satu kali docking 
c) lebih dari 20 GT sampai dengan 30 GT Rp100.000/kapal/satu kali docking 

 	d) lebih dari 30 GT sampai dengan 50 GT Rp125.000/kapal/satu kali docking 
 	e) lebih dari 50 GT Rp200.000/kapal/satu kali docking 

19. Pemakaian fasilitas docking kapal untuk kapal 	di kawasan Pangkalan perikanan 
 	Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke dan Pulau Seribu berukuran : 

a) sampai dengan 10 GT Rp20.000/kapal/satu kali docking 



5 

b) lebih dari 10 GT sampai dengan 20 GT Rp30.000/kapal/satu kali docking 
c) lebih dari 20 GT sampai dengan 30 GT Rp45.000/kapal/satu kali docking 
d) lebih dari 30 GT sampai dengan 50 GT Rp70.000/kapal/satu kali docking 
e) lebih dari 50 GT Rp100.000/kapal/satu kali docking 

20. Pemakaian fasilitas docking kapal untuk kapal perikanan di kawasan Pangkalan 
Pendaratan Ikan (PPI) Muara Angke berukuran : 
a) sampai dengan 20 GT Rp60.000/kapal/satu kali docking 
b) lebih dari 20 GT sampai dengan 30 GT Rp85.000/kapal/satu kali docking 
c) lebih dari 30 GT sampai dengan 50 GT Rp110.000/kapal/satu kali docking 
d) lebih dari 50 GT Rp150.000/ kapal/ satu kali docking 

21. Pemakaian Kios Pengecer Ikan di Tempat Pelelangan Ikan 
(TPI) Pasar Ikan, Kalibaru, Cilincing dari Kamal Muara 

Rp2.500/ m2/ bulan 

22. Pemakaian tanah di Taman Promosi Hasil Perikanan 
(TPHP) Cengkareng 

Rp7.000/m2/bulan 

23. Pemakaian Kios Ikan di pusat Budidaya Perikanan 
(pusdakan) Ciganjur 

Rp5.000/m2/bulan 

24. Penggunaan fasilitas Rumah Jaga Pembudidayaan Ikan 
di pusat Budidaya Perikanan (Pusdakan) 

Rp5.000/m2/bulan 

25. Pemakaian tempat Penitipan Kendaraan di kawasan Tempat Promosi Hasil 
Perikanan(TPHP) Cengkareng 
a) motor Rp2.000/ parkir 
b) mobil Rp4.000/ parkir 

26. Pemakaian tempat pendaratan kapal kawasan Pangkalan Pendaratan Ikan (PPI) 
Muara Angke 
1. Hari ke 1 (satu) sampai dengan hari ke 2 (dua) : 

a) lebih dari 5 GT sampai dengan 10 GT Rp4.000/kapa1/24 jam 
b) lebih dari 10 GT sampai dengan 20 GT Rp8.000/kapa1/24 jam 
c) lebih dari 20 GT Rp12.000/ kapal/ 24 jam 

2. Hari ke 3 (tiga ) sampai dengan hari ke 5 (lima) : 
a) lebih dari 5 GT sampai dengan 10 GT Rp4.500/kapa1/24 jam 
b) lebih dari 10 GT sampai dengan 20 GT Rp8.500/kapa1/24 jam 
c) lebih dari 20 GT Rp13.000/ kapal/ 24 jam 

3. Hari ke 6 (enam) sampai dengan hari ke 9 (sembilan) : 
a) lebih dari 5 GT sampai dengan 10 GT Rp5.000/kapa1/24 jam 
b) lebih dari 10 GT sampai dengan 20 GT Rp9.000/kapa1/24 jam 
c) lebih dari 20 GT Rp14.000/kapa1/24 jam 

4. Hari ke 10 (sepuluh) ke atas : 
a) lebih dari 5 GT sampai dengan 10 GT Rp5.500/kapa1/24 jam 
b) lebih dari 10 GT sampai dengan 20 GT Rp9.500/kapa1/24 jam 
c) lebih dari 20 GT Rp14.500/kapa1/24 jam 

27. Lapak pasar grosir Rp6.000,00/m2/bulan 

28. Dihapuskan 
g. Pemakaian Fasilitas Pengujian Mutu Hasil Perikanan: 

1. Besar retribusi pemakaian fasilitas pengujian mutu hasil perikanan dihitung 
berdasarkan perkalian dari volume (ton), harga media pengujian dan Nilai 
Ekonomis Komoditas (NEK) sebagai berikut : 
a. udang, lobster 13,75 
b. sirip 11 
c. paha kodok 5,5 
d. tuna 5,5 
e. marlin 5,5 



6 

f. meka 5,5 
g. oil fish 5,5 
h. kakap merah/putih 5,5 
i. bawal 5,5 
j. tenggiri 5,5 
k. cakalang 5,5 
1. cumi 

5,5 
m. mahi-mahi 5,5 
n. layaran 5,5 
o. minyak ikan 5,5 
p. olahan teri 5,5 
q. hiu 

5,5 
r. tulang ikan 5,5 
s. ubur-ubur 2,75 
t. tepung ikan, tepung rumput laut 2,75 
u. ikan kaleng 2,75 
v. kepiting, rajungan, kekerangan 2,75 
w. kulit ikan 2,75 
x. ikan dan produk lainnya 2,75 
y. kerupuk 1,65 
z. ikan kering, asin • 0,55 

aa. rumput laut 0,55 
2. Harga media pengujian sebagaiman dimaksud angka 

1 (satu) sebesar 
Rp9.000/contoh 

3. Pengujian Mikrobiologi : 
a) Total Plate Count (TPC) Rp40.000/contoh 
b) Escherichia coli (E Coli) Rp100.000/ contoh 

 	c) Salmonella Rp125.000/contoh 
 	d) Vibrio cholerae Rp200.000/ contoh 

e) Staphylococcus aureus Rp250.000/contoh 
f) Listeria Monocytogenes Rp500.000/contoh 

 	g) Mikrobiologi dengan PCR Real Team Rp500.000/contoh 
 	h) Chlostridium botolin-um Rp250.000/ contoh 
 	i) Chlostridium perfringens Rp250.000/contoh 

4. Pengujian kimia 
 	a) Garam Rp50.000/contoh 
 	b) Air Rp50.000/contoh 

c) Abu total Rp50.000/contoh 
 	d) Abu tak larut dalam asam Rp50.000/contoh 

e) Kadar Protein Rp100.000/ contoh 
 	f) Kadar Harbohidrat Rp125.000/contoh 
 	g) Kadar Lemak Total Rp100.000 / contoh 

5. Pengujian Organoleptik (ikan segar) : 
 	a) Sensory test/organoleptik Rp30.000/contoh 
 	b) Uji Parasit Rp60.000/ contoh 
 	c) Filthy Rp60.000/contoh 
 	d) Uji Bobot Tuntas Rp50.000/contoh 
 	e) Uji Suhu Pusat Rp35.000/contoh 

6. Pengujian tambahan : 
a) uji antibiotik (metode HPLC) Rp500. 000/ contoh/parameter 



7 

b) uji antibiotik dgn LC MS-MS Rp700.000/contoh/parameter 
c) uji antibiotik dgn Elisa Test Rp350.000/contoh/ parameter 
d) uji Pb dengan AAS Rp150.000/ contoh/ parameter 
e) uji Cd dengan AAS Rp150.000/ contoh/parameter 
f) uji Hg dengan AAS Rp150.000/ contoh/parameter 
g) uji Cu dengan AAS Rp150.000/ contoh/parameter 
h) uji histamin dengan spektroflourometer Rp135.000/ contoh/parameter 
i) uji histamin dengan HPLC Flourensence Rp395.000/contoh/parameter 
j) uji zat secara kualitatif Rp65.000/ contoh/parameter 
k) uji zat pengawet borax Rp75.000/contoh/parameter 
1) uji pestisida secara chromatography Rp300.000/contoh/parameter 

m) uji pengawet formalin Rp75.000/contoh/ parameter 
n) uji pestisida secara Elisa Test Rp250.000/ contoh/parameter 
o) uji Toksin (PSP dengan Elisa Test) Rp340.000/contoh/parameter 
p) uji Total Volatile Base (TVB) metode Destilasi Rp275.000/contoh/parameter 
q) uji Total Volatile Base (TVB) metode Conway Rp75.000/contoh/parameter 
r) uji Tri Metil Amine (TMA) metode Conway Rp75.000/contoh/parameter 

h. Pemakaian Sarana Pengelolaan Perikanan 
1. pemakaian gedung serbaguna Rp250.000/hari 
2. pemakaian 	fasilitas 	gedung 	promosi 	hasil 

perikanan 
Rp20.000/m2/bulan 

3. pemakaian work shop Rp5.000/m2/bulan 
4. pemakaian penginapan Rp50.000/hari/kamar 

i. Pemakaian Kios Promosi Bunga: 
1. kios ukuran 9 m2  Rp300.000/kios/bulan 
2. kios ukuran 12 m2  Rp350.000/kios/bulan 
3. kios ukuran 16 m2  Rp425.000/kios/bulan 

j. Pemakaian Los Promosi Bunga Rp4.000/m2/hari 
k. Pemakaian Kios Terbuka Promosi Bunga 

1. kios terbuka ukuran 36 m2  Rp185.000 / kios/ bulan 
2. kios terbuka ukuran 48 m2  Rp225.000/kios/bulan 

1. Pemakaian Fasilitas Promosi Bunga 
1. parkir mobil penumpang Rp4.000/sekali parkir 
2. parkir mobil barang Rp5.000/sekali masuk 
3. parkir motor Rp2.000/sekali masuk 
4. toilet Rp1000/ sekali masuk 
5. space iklan Rp6.000/m2/bulan 
6. pemakaian sarana 

a) ruang pertemuan Rp1.000.000/ hari 
b) peralatan Rp5.000/unit/hari 

7. pengalihan Hak Pemakaian/Pengelolaan Kios 
milik Pemda 

Rp10.800.000/kios 

m.  Pemakaian Sarana Penyimpanan Promosi Bunga 
Pemakaian Cold Storage 

Rp75.000/m3/bulan 

n.  Pemakaian Lahan Usaha Promosi Penangkar Bibit Rp1000/m2/bulan 
o.  Pemakaian Lahan Kebun Bibit : 

1. untuk produksi Rp3.000.000/ha/tahun 
2. untuk promosi dan produksi Rp4.000.000/ha/tahun 



p. Pemakaian Green House/Late House : 
1. di pusat promosi Rp5.000/m2/bln 

 	2. di kebun bibit 
a) atap paranet Rp1.750/ m2/ bln 
b) atap fiber Rp2.250/ m2/ bln 

q. Pemakaian Lahan Taman Anggrek Ragunan : 
1. pemakaian lahan Taman Anggrek Ragunan Rp750.000/kav/bulan 
2. masuk kawasan Taman Anggrek Ragunan : 

a) mobil Rp4.000/motor/sekali masuk 
b) motor Rp2000/motor/sekali masuk 
c) orang Rp1000/ motor/ sekali masuk 

r. Pemakaian Hasil Fasilitas Perlindungan Tanaman : 
1. ldinik tanaman 

a) konsultasi Rp7.500/kunjungan 
b) pemeriksaan sampel (nama) Rp15.000/ contoh 

 	c) pemeriksaan sampel (penyakit) Rp50.000/contoh 
2. Jasa pengendalian organisme 

a) perawatan/pemangkasan tanaman Rp10.000/ pohon 
b) penyemprotan tanaman buah Rp10.000/pohon 
c) penyemprotan tanaman hias Rp5.000/m2  

 	d) infus tanaman Rp5.000/pohon 
s. Pemakaian Kios Olahan Pangan Rp9.000/m2/bln 
t. Pemakaian Pusat Latihan Pertanian Klender dan Fasilitasnya : 

1. sewa ruang pertemuan (kapasitas 60 orang) Rp300.000/hari 
2. sewa ruang pertemuan (kapasitas 500 orang) Rp1.000.000/hari 
3. penggunaan alat pengolahan 

a) alat penepung Rp1200/kg 
 	b) alat pengolahan instan Rp13000/kg 
 	c) alat pengolahan sari buah (cup 240 ml) Rp200/cup 

u. Pemakaian Tempat Penimbunan Hasil Hutan : 
1. ruang tertutup Rp1.000/ m2/ hari 
2. ruang terbuka Rp500/m2/hari 

. Pemakaian Saran/Fasilitas Kehutanan : 
- forldift Rp300.000/hari 

w. Pemakaian Peralatan Pengeringan, Pengawetan dan Pengolahan Kayu : 
1. pengeringan kayu Rp250.000/m3 
2. pengawetan kayu Rp250.000/m3 
3. pengolahan kayu 

a) penyerutan kayu Rp100.000/m3 
b) penggergajian Rp100.000/ m3  

x.  Pemakaian Peralatan Untuk Pengujian Pengawetan dan Pengeringan Kayu : 
1. pengawetan Rp3.000/m3 
2. pengeringan Rp2.000/ m3  
3. jenis/kualitas kayu Rp3.000/m3 

y.  Pelayanan Pemakaian Laboratorium Uji Mutu Pertanian : 
1. uji organopoleptik : 

a) sayur-sayuran segar Rp20.000/ contoh 



9 

b) buah-buahan segar Rp20.000/contoh 
c) hasil olahan : 

1. dalam kaleng Rp20.000/contoh 
2. kemasan lain Rp20.000/contoh 

2. uji komposisi nutrisi 
a) kadar lemak/SNI Sokler Rp100.000/contoh 
b) kadar serat/SNI Ekstrasi Rp60.000/contoh 
c) kadar protein/SNI Soklet Rp75.000/contoh 
d) kadar abu/SNI Soklet Rp50.000/contoh 
e) kadar air/SNI Oven Rp50.000/contoh 
1) kadar total gula/HPLC Rp250.000/contoh 
g) kadar karbohidrat/ SNI Luft Scrol Rp60.000/contoh 
h) kadar fruktosa/HPLC Rp300.000/contoh 
i) kadar glukosa/HPLC Rp300.000/contoh 
j) Sachrosa/HPLC Rp300.000/contoh 
k) vitamin C/SNI Titrasi Rp75.000/contoh 
1) vitamin B/HPLC Rp300.000/contoh 

m) vitamin B12/HPLC Rp300.000/contoh 
n) vitamin A/HPLC Rp300.000/contoh 
o) vitamin D /HPLC Rp300.000/contoh 

3. uji residu pestisida 
a) metode GC (Gol organophosphate, organochlorin, 

piretroid atau golongan lain) 
Rp500.000/contoh/golongan 

b) metode HPLC Rp1.000.000/ contoh/golongan 
4. uji mikrobiologi : 

a) Escherisia coli Rp60.000/contoh 
b) Total plate count (TPC) Rp50.000/contoh 
c) Salmonella Rp75.000/contoh 
d) Stafilococcus Rp75.000/contoh 
e) MPN Coliform Rp90.000/contoh 

5. uji kandungan mineral dan logam berat 
a) Besi (Fe)/AAS Rp150.000/contoh 
b) Kalsium (Ca)/AAS Rp150.000/contoh 
c) Seng (Zn)/AAS Rp150.000/contoh 
d) Tembaga (Cu) /AAS Rp150.000/ contoh 
e) Timbal (Pb) /AAS Rp200.000/contoh 
f) Cadminum (Cd) /AAS Rp200.000/contoh 

6. uji formulasi pestisida 
a) metode tritasi Rp300.000/contoh 
b) metode HPLC Rp500.000/contoh 
c) metode GC Rp400.000/contoh 

7. pengujian benih tanaman pangan dan holtikultura 
a) pengujian standar tanaman pangan 	 ' 

1. padi, jagung Rp15.000/contoh 
2. kacang tanah, kacang hijau,1cacang kedelai Rp15.000/contoh 

b) pengujian ulang tanaman pangan 
1. padi, jagung Rp15.000/contoh 
2. kacang tanah, kacang hijau, kacang kedelai Rp15.000/contoh 

c) pengujian standar tanaman horti 
1. kacang-kacangan Rp15.000/contoh 



10 

2. sayuran buah Rp15.000/contoh 
3. sayuran buah (pengujian bakteri) Rp80.000/contoh 

8. uji bahan tambahan 
 	a) pemanis buatan/HPLC Rp300.000/contoh 

b) pemutih (chlorin)/SNI Rp100.000/contoh 
z. Pengukuran dan Pengujian Hasil Hutan : 	•, 

Besaran tarif retribusi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 41 ayat (5) ditetapkan 
	 sebagai berikut : 
	 1. Kayu Bulat Rp5.000/ m3  

2. Kayu Olahan Rp10.000/ton 
3. Rotan 	• Rp10.000/ ton 
4. Getah/Damar Rp50.000/ton 

aa. Pemakaian Fasilitas Kehutanan di Kota/Hutan Wisata : 
1. masuk hutan kota/hutan wisata : 

a) mobil Rp4.000/motor/sekali masuk 
b) motor Rp2.000/ orang/ sekali masuk 
c) orang Rp2.000/orang/sekali masuk 

2. sewa lapak tanaman hias Rp1.000/ m2/ bulan 
3. pemanfaatan Jasa Langsung Hutan/Hutan Kota : 
a) Pre-wedding Rp250.000/hari 
b) Shooting Rp750.000/hari 

bb. pemakaian tempat pelelangan ikan dihapuskan 
cc. penjualan benih ikan disesuaikan dengan harga pedoman 
dd. penjualan bibit ternak disesuaikan dengan harga pedoman 
ee. penjualan bibit/hasil kebun disesuaikan dengan harga pedoman 
ff. penjualan produk biopestisida dan agens hayati disesuaikan dengan harga pedoman 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

BASUKI T. PURNAMA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

